

भारत सरकार

आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 5645

04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

विश्व स्तर पर योग संस्थान

5645. श्रीमती बिजुली कलिता मेधी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या जमीनी स्तर के योग साधकों, जिनके पास ऑनलाइन आवेदन करने के लिए डिजिटल साधन नहीं हैं, के लिए कोई विशेष प्रावधान या अतिरिक्त सहायता दिये जाने की संभावना है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) सरकार द्वारा योग अभ्यास के लिए नामांकन प्रक्रिया में ग्रामीण और हाशिए पर रहने वाले समुदायों की और अधिक भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं;
- (घ) क्या विदेशी चिकित्सकों और संगठनों के नामांकन को प्रोत्साहित करने के लिए विश्व स्तर पर योग संस्थाओं के साथ कोई समझौता किया गया है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): माननीय प्रधानमंत्री जी ने दूसरे अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस पर दो प्रतिष्ठित योग पुरस्कारों की घोषणा की - पहला अंतर्राष्ट्रीय और दूसरा राष्ट्रीय - जो अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के अवसर पर प्रदान किए जाते हैं। पुरस्कार का उद्देश्य उन व्यक्तियों/संगठनों को मान्यता देना और सम्मानित करना है जिन्होंने योग के संवर्धन और विकास के माध्यम से लंबे समय तक समाज पर महत्वपूर्ण प्रभाव डाला है। प्रधानमंत्री योग पुरस्कार 2025 के लिए MyGov प्लेटफॉर्म के माध्यम से आवेदन जमा किए जाएंगे। आवेदन जमा करने संबंधी विंडो अभी खुली है और यह दिनांक 15 अप्रैल, 2025 तक उपलब्ध रहेगी। ग्रामीण और हाशिए पर रहने वाले समुदायों, जिनके पास ऑनलाइन आवेदन करने के लिए डिजिटल पहुंच नहीं हैं, की अधिकाधिक भागीदारी को प्रोत्साहित करने और जमीनी स्तर के योग चिकित्सकों की सुविधा के लिए आयुष मंत्रालय ने भारत सरकार के मंत्रालयों/विभागों, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों, योग संगठनों को जमीनी स्तर के योग चिकित्सकों और हाशिए पर रहने वाले समुदायों के लिए नामांकन की सुविधा प्रदान करने और अपनी वेबसाइटों और सोशल मीडिया हैंडल के माध्यम से इसका प्रचार करने के लिए आवश्यक निर्देश जारी किए हैं। प्रधानमंत्री योग पुरस्कार 2025 के संबंध में स्थानीय भाषाओं के समाचार पत्रों में विज्ञापन प्रकाशित किए गए हैं तथा मंत्रालय ने, व्यापक प्रचार-प्रसार के लिए, प्रधानमंत्री योग पुरस्कार 2025 पर एक लघु वीडियो भी तैयार किया है।

(घ) और (ड): अंतर्राष्ट्रीय चिकित्सकों और संगठनों से नामांकन को प्रोत्साहित करने के लिए, विदेश मंत्रालय (एमईए) के माध्यम से भारतीय और विदेशी दूतावासों के साथ-साथ योग प्रमाणन बोर्ड (वाईसीबी)-मान्यता प्राप्त विदेशी संस्थानों से प्रधानमंत्री योग पुरस्कार 2025 के प्रचार और प्रसार हेतु विदेशों में सभी भारतीय मिशनों को आवश्यक निर्देश जारी करने का अनुरोध किया गया है। भारतीय मिशन/भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (आईसीसीआर)/विदेश मंत्रालय के अन्य कार्यालयों के सोशल मीडिया प्रबंधकों से भी अपने हैंडल के माध्यम से इसका प्रचार करने का अनुरोध किया गया है।
